Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Instituto de Ciências Exatas

PORTARIA Nº 62, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS,  no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento
Geral da UFAM e:

CONSIDERANDO a indicação feita pelo Departamento de Física através do OFÍCIO Nº
145/2025/DF - ICE/UFAM (2850718);

R E S O L V E:

Art. 1º - COMPOR a Banca Examinadora para Processo Seletivo Simplificado Presencial
para Contratação de Professores Substitutos, objeto do EDITAL Nº. 011, de 08 de setembro de 2025, para
a área de Física Geral, com as seguintes indicações:

PRESIDENTE:
Deniz dos Santos Mota

MEMBROS:
Adriano Pereira Guilherme

Francisco Dinóla Neto

SUPLENTES:
Mircea Daniel Galiceanu

Griffith Mendonça Andrade Rufo

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Túlio de Orleans Gadelha Costa , Diretor, em 18/10/2025, às
10:25, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 62 (2852450)         SEI 23105.045587/2025-70 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2852450 e o
código CRC 300D9571.

Portaria 62 (2852450)         SEI 23105.045587/2025-70 / pg. 2

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 62 (2852450)